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Pressemitteilung 139/2021 vom 18. Juni 2021 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 

1. Quartal 2021 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im 1. Quartal 2021 

Ausgaben in Höhe von 1,45 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes 

für Statistik 56,6 Millionen Euro bzw. 4,1 Prozent mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.  Die 

Hauptgründe für diese Entwicklung waren unter anderem die gestiegenen Ausgaben für Personal 

und für die laufenden Zuweisungen und Zuschüsse.  

 

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem 1. Quartal 2020 um 20,8 Millionen Euro (+ 5,4 Prozent) 

auf insgesamt 409,7 Millionen Euro an. Bei den Ausgaben für die laufenden Zuweisungen und 

Zuschüsse ist ein Anstieg um 44,1 Millionen Euro (+ 5,9 Prozent) zu verzeichnen. Es wurden 

insgesamt 795,0 Millionen Euro ausgegeben. Mindernd auf die Entwicklung der Gesamtausgaben 

wirkten die Ausgaben für Sachinvestitionen. Mit 145,5 Millionen Euro wurden 9,6 Millionen Euro bzw. 

6,2 Prozent weniger ausgegeben als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die darunterfallenden 

Ausgaben für Baumaßnahmen beliefen sich auf 108,7 Millionen Euro (- 13,7 Millionen Euro bzw. 

- 11,2 Prozent) und für den Vermögenserwerb auf weitere 36,8 Millionen Euro (+ 4,1 Millionen Euro 

bzw. + 12,7 Prozent). Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 247,9 Millionen Euro 

ausgegeben und damit 3,5 Millionen Euro (- 1,4 Prozent) weniger als in den ersten 3 Monaten 2020. 

 

Im 1. Quartal 2021 konnten die Kommunen 1,31 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das 

waren 30,3 Millionen Euro bzw. 2,4 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Den 

größten Anteil der Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom Land. 

Mit einem Volumen von 826,0 Millionen Euro bzw. einem Anteil von 63,1 Prozent an den 

Gesamteinnahmen erhielten die Gemeinden und Gemeindeverbände 53,9 Millionen Euro mehr als 

im Jahr zuvor. Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 

252,8 Millionen Euro und waren damit um 6,0 Millionen Euro (- 2,3 Prozent) niedriger als in den 

ersten 3 Monaten 2020. Dieser Rückgang beruht hauptsächlich auf Rückzahlungen des 

Gemeindeanteils an der Einkommensteuer. Die Einnahmen aus den Grundsteuern und der 
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Gewerbesteuer (netto) beliefen sich auf 262,6 Millionen Euro und waren damit 7,6 Millionen Euro 

bzw. 3,0 Prozent höher als im Vorjahreszeitraum. Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 

war ein Rückgang um 15,3 Millionen Euro auf 144,1 Millionen Euro (- 9,6 Prozent) festzustellen. 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 

Telefon: 03 61 57 334-32 62 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de  
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Prozent

Personalausgaben  388 880   409 708   20 827   5,4  

Laufender Sachaufwand  251 386   247 909  - 3 476  - 1,4  

Zinsausgaben  6 215   6 565    350   5,6  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen  750 966   795 020   44 054   5,9  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  345 826   357 880   12 054   3,5  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 1 397 447  1 459 203   61 755   4,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  178 072   176 498  - 1 575  - 0,9  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 1 219 375  1 282 705   63 330   5,2  

Sachinvestitionen  155 053   145 496  - 9 558  - 6,2  

davon

Baumaßnahmen  122 353   108 655  - 13 699  - 11,2  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  32 700   36 841   4 141   12,7  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  13 507   15 374   1 867   13,8  

Darlehen   400    356  -  44  - 11,0  

Erwerb von Beteiligungen  2 087   2 789    701   33,6  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   10    70    60   587,4  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  171 058   164 083  - 6 974  - 4,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 552   1 315  -  237  - 15,3  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  169 506   162 769  - 6 737  - 4,0  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 388 881  1 445 474   56 593   4,1  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.3.

2020

1.1. - 31.3.

2021

Veränderungen

2021

gegenüber

2020

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  258 828   252 810  - 6 018  - 2,3  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  159 364   144 051  - 15 313  - 9,6  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen   711    646  -  65  - 9,2  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse  831 074   930 024   98 950   11,9  

davon

vom öffentlichen Bereich  809 796   903 226   93 431   11,5  

von anderen Bereichen  21 278   26 798   5 520   25,9  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 1 249 978  1 327 532   77 554   6,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  178 072   176 498  - 1 575  - 0,9  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 1 071 905  1 151 034   79 129   7,4  

Veräußerung von Vermögen  28 052   16 502  - 11 550  - 41,2  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  176 117   136 915  - 39 202  - 22,3  

davon

vom öffentlichen Bereich  174 981   135 423  - 39 558  - 22,6  

von anderen Bereichen  1 135   1 492    357   31,4  

Beiträge und ähnliche Entgelte  3 380   4 787   1 406   41,6  

Darlehensrückflüsse   352    679    327   92,8  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  207 901   158 882  - 49 019  - 23,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 552   1 315  -  237  - 15,3  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  206 349   157 568  - 48 781  - 23,6  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 278 255  1 308 602   30 347   2,4  

Finanzierungssaldo - 110 626  - 136 872  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 403 419  1 342 784  - 60 635  - 4,3  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.3.

2020

1.1. - 31.3.

2021

Veränderungen

2021

gegenüber

2020

1 000 Euro
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1 Personalausgaben  388 880   409 708    193  

2 Laufender Sachaufwand  251 386   247 909    117  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  236 097   230 779    109  

4 Erstattungen an andere Bereiche  15 289   17 131    8  

5 Zinsausgaben  6 215   6 565    3  

6 an öffentlichen Bereich   0    1    0  

7 an andere Bereiche  6 215   6 565    3  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen  750 966   795 020    374  

9 an öffentlichen Bereich  212 057   219 395    103  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  159 472   165 548    78  

11 an Land  3 797   4 507    2  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  155 675   161 041    76  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  52 585   53 848    25  

15 an andere Bereiche  538 909   575 625    271  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  60 891   73 642    35  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  132 193   144 101    68  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  345 826   357 880    168  

19 Schuldendiensthilfen -    2    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 1 397 447  1 459 203    687  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  178 072   176 498    83  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 1 219 375  1 282 705    604  

23 Sachinvestitionen  155 053   145 496    68  

24 Baumaßnahmen  122 353   108 655    51  

25 für Schulen  23 045   22 562    11  

26 für Städteplanung  17 341   18 144    9  

27 für Straßen  31 538   21 791    10  

28 für Abwasserbeseitigung   366    845    0  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  32 700   36 841    17  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  13 507   15 374    7  

31 an öffentlichen Bereich  7 202   6 502    3  

32 an andere Bereiche  6 304   8 871    4  

33 Darlehen   400    356    0  

34 Erwerb von Beteiligungen  2 087   2 789    1  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich -  -  -  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   10    70    0  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  171 058   164 083    77  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 552   1 315    1  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  169 506   162 769    77  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 1 388 881  1 445 474    680  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss) -  -  -  

42 Schuldentilgung  34 533   40 734    19  

43 der Kreditmarktmittel  34 492   40 714    19  

44 der inneren Darlehen   41    20    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  2 574    606    0  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.3.2020 1.1. - 31.3.2021

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  258 828   252 810    119  

47 Grundsteuer  57 910   58 948    28  

48 Gewerbesteuer (netto)  197 046   203 615    96  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer - 4 503  - 13 380  -  6  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  2 959    635    0  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  5 417   2 992    1  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  159 364   144 051    68  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  99 343   83 844    39  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  47 827   46 062    22  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  12 194   14 145    7  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen   711    646    0  

57 vom öffentlichen Bereich   314    313    0  

58 von anderen Bereichen   398    333    0  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse  831 074   930 024    438  

60 vom öffentlichen Bereich  809 796   903 226    425  

61 von Bund  20 834   20 333    10  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land  433 643   478 263    225  

63 Schlüsselzuweisungen  338 542   360 634    170  

64 übrige vom Land  165 179   215 385    101  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  157 793   157 400    74  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  20 279   19 098    9  

67 von Zweckverbänden  1 214   1 220    1  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  10 854   11 527    5  

69 von anderen Bereichen  21 278   26 798    13  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 1 249 978  1 327 532    625  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  178 072   176 498    83  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 1 071 905  1 151 034    542  

73 Veräußerung von Vermögen  28 052   16 502    8  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  176 117   136 915    64  

75 vom öffentlichen Bereich  174 981   135 423    64  

76 von Bund   83   1 714    1  

77 vom Land  173 325   132 394    62  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 552   1 315    1  

79 von Zweckverbänden   22  -  -  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung -  -  -  

81 von anderen Bereichen  1 135   1 492    1  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  3 380   4 787    2  

83 Darlehensrückflüsse   352    679    0  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  207 901   158 882    75  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 552   1 315    1  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  206 349   157 568    74  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 1 278 255  1 308 602    616  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit)  110 626   136 872    64  

90 Schuldenaufnahme  8 697   5 898    3  

91 der Kreditmarktmittel  8 697   5 898    3  

92 der inneren Darlehen -  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände

1 000 euro Euro je Einwohner

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.3.2020 1.1. - 31.3.2021

1 000 Euro
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